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Абы лай ханны ң  ағ асы  -  Сү лтанбет

Аң ыз арнасында әрқ аш ан ақ иқ ат жататыны аян. Ел 
аузындағ ы аң ызғ а қ арағ анда, айтулы Абылай хан ү лкен ұ лы 
Уәлиді ө з орнына ерте бастан-ақ  ың ғ айлағ ан тәрізді. Отыз 
ұ лының  іш індегі ең  ө жеті, айбатына қ айраты сай Қ асым ғ а 
бү йрегі қ анш а бұ рғ аным ен, қ ылыш  жү зіндей қ ылпып тұ ра- 
тын ө ткір, ө р м інезді ол билік тізгінін тең  ұ стай алмай, едді 
ө зінен теріс айналдырып ала ма деп қ ауіп ойлағ ан сияқ ты. 
Сол себепті ол м інезі біртоғ а, мом ын әрі балаларының  
тө лбасы тұ ң ғ ыш ы Уәлиді, тү бінде тақ тың  лайық ты иееі осы 
болар деп, ел билігіне ерте араластырғ анғ а ұ қ сайды. Тіпті 
кө зі тірісінде елдің  игі жақ сыларының  ризаш ылығ ын алып, 
Орта жү здің  билігін тү гел соғ ан тапсырды деген де сө з 
бар. Жорық қ а аттанғ анда ө з орнына әм ісе Уәлиді қ алды- 
рып, ел билігін жү ктеп отырғ аны да осығ ан айғ ақ . Осы 
пікірді сол тұ стағ ы  орыс қ ұ жаттары да айқ ындай тү седі. 
Шаруалар кө терілісінің  кө сем і Емельян Пугачев ө зін ақ  
патш а деп танып, бодандағ ы жұ рттың  кө м ек беруін талап 
етіп, арнайы жауш ы жібергенде, Уәлидің : «Ө з атын ө зі ш а- 
қ ырғ ан кө кек қ ұ сап ө зін ө зі бү кіл елдің  билеуш ісі деп жа- 
риялап жү рген қ анды балақ  қ арақ ш ыны бас иеміз деп мой- 
ындай алмаймын», -  деп, әкесі жоқ та ү зілді-кесілді жауап 
қ атуы оның  осал болмағ анын аң ғ артса керек.

Ә йткенм ен, тақ тың  осындай заң ды м ұ рагері бола тұ ра 
Абылай дү ние салғ аннан соң , ендігі ханның  кім  болатыны
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талқ ығ а тү спей қ ойғ ан жоқ . Себебі Қ азақ  ордасында 
бү рын-сонды тақ  атадан балағ а емес, ағ адан ініге мүра бо- 
латын бө лекш е бір дәстү р бар-тын. Оның  ү стіне хандық қ а 
тө ре әулетінің  ө кілдері м ү рагерлік жолым ен ем ес, жалпы 
халық тың  сайлауы арқ ылы қ ол жеткізетін. Ал халық  сайлап 
қ ойғ ан ханның  беделі мен билігі оның  атақ -дәрежесіне 
ем ес, елдің  қ амын ойлайтын ақ ыл-парасаты мен іс- 
әрекетіне байланысты болатыны белгілі. Мү ның  ө зі түбінде 
билеуш і кө кірек керіп, м енм енсіп кетпей, басына хан 
кө терген хапқ ының  қ амын жеуіне, бү ра тартпай, ү дайы әділ 
ш еш ім ш ығ аруына бірден-бір себеп болғ ан.

Белгілі жазуш ы, беделді тарихш ы Мү хтар Мағ ауиннің  
айтуына қ арағ анда, бү л игі дәстү рдің  там ыры ту теренде 
жатыр. «Қ азақ тың  хан сайлау дәстү рінің  тү п-там ыры біздің  
дәуірдің  IV—V ғ асырларына -  кө не ғ ү н дәуіріне барып 
тіреледі, -  деп жазады ол «Қ азақ  тарихының  әліппесі» 
кітабында. -  Ежелгі Тү рік ордасы зам анынан, тө ртінші 
ғ асырдан жеткен нақ ты деректерге қ арағ анда, қ ағ анат та- 
рихындағ ы тө ртінш і әм ірш і Мү ғ ан хан тақ  билігі ағ адан 
ініге, одан соң  ағ аның  баласынан інінің  баласына көш етін 
дәстү рді заң жү зінде негіздепті... Ү лы Тү рік қ ағ андығ ының  
м ү рагері, одан соң ғ ы Батыс Тү рік қ ағ андығ ының  тарихи 
жалғ асы болып есептелетін Алтын Орда ү лысында да 
ежелгі тү рік дәстү ріне сай тақ  билігі ағ адан ініге кө ш етін 
заң  берік сақ талады... Бірақ  тү рік қ ағ андығ ындағ ы реттік 
тәртіп аттам алы жолмен, дәлірек айтсақ , іріктеу арқылы 
жү зеге асады, жасы кіш і інінің  келесісі емес, ү лкен-кіш ісіне 
қ арам ай, ең  беделді, ең  айбарлысы хан кө теріледі. Бү л 
озық  салт Қ азақ  ордасы зам анында одан әрі жалғ асып 
жетіле тү сті».

Шынында да, қ азақ  м ем лекетінің  тарихында сонау Ке- 
рей ханнан бастап, Абылайғ а дейінгі аралық тағ ы аты 
белгілі жиырм а ханның  бәрі де аш ық  сайлау тәсілім ен, ха- 
лық тың  қ алауы бойынш а тақ қ а отырғ ан. Абылай ө зі барын-
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да-ақ  орнына қ ойып кеткен Уәлиді хан кө терерде де бұ л 
дәстү рден аттап кете апғ ан жоқ  ел. Сайлау барысында 
Уәли хан кө терілгенім ен, тақ тан басқ а да ү м іткерлердің  
пікірі қ атаң  ескерілген секілді. Оны сол тү стағ ы Ү пі мен 
Сим бир әм ірш ісі Иван Якобидің  Мем лекеттік сыртқ ы істер 
алқ асына жолдағ ан қ ү пия хатынан айқ ын кө рем із. «Ол сай- 
лауда хан тү қ ым ынан тарайтын ө зге тө релердің  де 
м ү рагерлік қ ү қ ығ ы жайында пікір айтылм ай қ апғ ан жоқ. Ба- 
рақ  (Кө кжал. -  Рө д.) әулетінен ш ық қ ан Дайыр сү лтанның , 
Абылай ш ық қ ан Уәли әулетінің  ө кілі Сү лтанбет тө ренің , 
Ү лы жү здің  әкім і Ә білм әм бет баласы Ә білпейіздің  де 
келісім і сұ ралды. Олардың  сайлауғ а алдың ғ ы екеуінің 
ө здері келді де, ү ш інш ісі балаларын ғ ана жіберді. Апайда 
олардың  барлығ ы да хан тағ ынан бас тартып, аталм ыш  
Уәли сү лтанның  хан кө терілуіне сө зсіз келісетінін білдірді. 
Дем ек, хан тағ ына Уәлиден басқ а лайық  ү м іткердің  болм а- 
ғ анына еш бір кү м ән жоқ » деп жазады ол (XVII—XIX ғ асыр- 
лардағ ы орыс-қ азақ  қ атынастары. II кітап. Апм аты: Ғылым, 
1964). Бү л орайда Дайыр мен Сү лтанбет жасы жетіп, қар- 
тайып қ алғ андарын сылтау еткен. Ап орыстарғ а еркін бағ ы- 
на қ ойм ағ ан Ү лы жү здің  ірі бір ү лысын билеп тү рғ ан 
Ә білпейіз Ресей бодандығ ының  қ арм ағ ына біржола ілінген 
Орта жү зге хан болып қ азақ тың  басын қ айта қ ү ра алм айты- 
нын сезіп, әдейі келісім  берм ейді. Сө йтіп, сапт-дәстү рден 
ауытқ ыса да, Абылайдың  алтын тағ ы ү лкен ү лы Уәли ханғ а 
бү йырады.

Ә лгі хандық қ а ү м іткерлердің  арасынан Ә білпейіз бен 
Дайырдың  аттары азды-кө пті аталып жү р. Ап Сү лтанбет 
болса оқ уш ыларым ыз тү рсын, тарихш ыларым ыздың  ө зіне 
бейм әлім  тү лғ а болып келеді. Тарихтың тарам -тарам  жол- 
дарынан із кесіп, індетер болсақ , оның  Абылайм ен 
терезесі тең  тө релердің  бірі болғ анына кө з жетеді. XVIII 
ғ асырдағ ы  орыс қ ү жаттарында есім і әм әнда Абылайм ен 
қ атар аталуы оның  ең бегі ханм ен тең  болм ағ анм ен, кем де
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ем ес екенін аң ғ артады. Ә рине, орыс ағ айындар қ азақ  
есім ін қ аш ан дәл де дұ рыс жазып еді, бір қ ұ жатта ол 
Сұ лтанбет, бірінде Сұ лтанм әм ет, енді бірінде Сұ лтанм ұ - 
хаммед болып жү ргенім ен солардың  бәрі бір ғ ана адам, ол -  
Абылай ханның  немере ағ асы Сү лтанбет. Екеуі де Есім хан- 
ның  Салқ ам  Жәң гірінен туғ ан қ аніш ер Абылайдың  
нем ерелері. Абылай хан Кө ркем  Уәлиден қ алғ ан жалғ ыз 
тұ яқ  болса, бұ л оның  інісі Жәң гір тө реден туады.

Кейде ұ лы тұ лғ алардың  тасасында қ алып, кейбір 
кісілердің  кө зге кө п тү спей, жү ре-бара ұ м ыт болатыны да 
бар ем ес пе. Бұ л да атқ а Абылайм ен қ атар м ініп, аттары 
қ атар аталғ анымен, бертін бір ғ ана ұ лыстың  сұ лтаны болып, 
қ алың  қ азақ қ а тү гел таныла апм ағ ан тәрізді. Алғ аш  оның  
есім і Орынбор ком иссиясының  бастығ ы, қ ұ пия кең ееш і, 
сардар Иван Неплюевтің  орыс бодандығ ына қ абылданғ ан 
қ азақ тардың  іш кі ісіне араласпауын талап етіп, Жоң ғар 
қ онтайш ысы Қ алдан-Серенге 1742 жылғ ы қ ыркү йектің  2 
жұ лдызында жазғ ан хатында аталады. Ол: Ә білқ айыр хан 
бастағ ан Кіш і жү з қ азақ тарының  ізін ала, Орта жү здің  де 
ханы Ә білм әм бет пен сұ лтандары бү кіл ү лыс-руларым ен 
кө птен бергі ө тініш тері бойынш а ө ткен 1740 жылы ө зің із 
жіберген екі елш ің іздің  кө зінш е ұ лық  м әртебелі патшайым - 
ғ а адалдығ ы жө нінде ант беріп, бодандық қ а қ абылданды. 
Олардың  арасында Сү лгганбет тө ре мен Жәнібек тархан си- 
яқ ты басқ а да беделді де белді рубасылары бар деп жаз- 
ды. Сү лтанбетті және Абылайдың  туғ ан ағ асы деп атап 
кө рсетеді. «Айтқ андайын, жоғ арыда аты аталғ ан қ азір ө з 
қ олың ызда тұ тқ ында отырғ ан Абылай сұ лтан мен ө зге 
қ азақ тарды, олар патш а ағ зам ның  боданы болғ андық тан, 
оның  биік м әртебесіне деген қ ұ рм етің із ретінде тұ тқыннан 
босатып, ө з ұ лыстарына жіберіп, тату кө рш ілігім ізді сақ - 
тап, бекіте тү серсіз деген берік сенім дем ін» деп ө з ойын 
аш ық  айтады (XVI—XVIII ғ асырлардағ ы қ азақ -орыс қ атынас- 
тары. I кітап. Алматы: Ғ ылым, 1961).
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Абылайдың  аң  аулап жү ріп, қ апияда қ алм ақ тардың  
қ олына тү сіп қ алып, Қ алдан-Серенде пенде болып, біраз 
уақ ыт тү тқ ында отырғ аны тарихтан белгілі. Болаш ақ  ханы 
жау жү рек сү лтанды жау тү тқ ынынан босатуғ а халық  көп 
кү ш  жү м сап, тіпті боданы болғ ан Ресей ү лық тарының  да 
кө м ек қ олын ү сынуын сү рап, Орынборғ а арнаулы ө кіддерін 
жіберді. Олардың  басы болып Сү лтанбет тө ре келгені сол 
кездің  қ ү жаттарында сайрап жатыр. Қ азақ  жү ртының  
ө тініш іне орай, Орынбор ү лық тары Сыртқ ы істер алқ асы- 
мен келісе отырып, Абылай сү лтаң цы қ ү тқ ару ү ш ін м айор 
Миллер бастағ ан арнаулы экспедиция жасақ тайды. Ком ис- 
сияның  Карл Миллерге жазбаш а берген нү сқ ауында: «Бүл 
арадан аталм ыш  Жоң ғ ар жауш ыларын алып, қ азақ  ү лыста- 
ры арқ ылы аттанасыздар, -  деп жазады. -  Ә білқ айыр 
қ азақ  ү лыстары арқ ылы жол бастап жү ру ү ш ін Ерәлі 
сү лтанды қ осып жіберуге уәде етіп, ап Сү лтанбет тө ре мен 
Жәнібек тархан жол кө рсетуге қ ырғ ыз-қ айсақ тың  ең  
сенім ді атақ ты адам дарын бө лм екш і. Жазатайым  жол- 
жө некей қ азақ тар тарапынан қ астандық  болып, ш абуыл 
жасала қ алса, бәрінің  де сазайы берілетініне кәм іл 
сендіріп отыр. Ә йткенм ен абай болу керек».

Сол 1742 жылғ ы И. Неплюевтің  Ә білқ айыр ханм ен, Ор 
қ аласына келген басқ а да қ азақ  дү м ділерім ен, Жоң ғ ар һ әм  
Қ арақ алпақ  елш ілерім ен жү ргізген келіссө здерінің  хатта- 
м асына зер салғ анда, Сү лтанбеттің  кейде хан ө кілдігін ат- 
қ арып кеткені аң ғ арылады. Онда там ыздың  27 жү дцызында 
Орғ а келе жатып, Ә білм әм бет ханның  бір ш аруам ен кері 
қ айтқ аны, қ асындағ ы офицерден ө зіне әзір м ү рсат етіп, 
дем алыс беруін сү рап сәлем  жолдағ аны айтылады. Оның 
орнына Орғ а Абылай сү лтанның  бауыры Сү лтанбет тө ре 
келгені баяндалады. Ол бү рын бодандық  туралы ант бер- 
м еген екен. Осы жолы саптанатты жағ дайда ү лық  
м әртебелі патш айым ғ а адагщ ығ ы жө нінде ант береді. Оның  
ө негесім ен отыз бес рубасы да сол рәсім ді жасайды.
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Келіссө здер кезінде Абылайды қ алм ақ  тұ тқ ынынан бо- 
сату жайы кең інен сө з болғ ан тақ ылетті. Сө з арасында ар- 
наулы экспедицияғ а жол бастауш ы болып жү ру ү ш ін хан 
жағ ынан да, Жәнібек тархан жағ ынан да ең  сенім ді адам - 
дар жіберілді. Ал Абылайдың  бауыры Сү лтанбет тө ренің  
айрық ш а м ү дделілік танытып, ө зінің  ең  сенім ді, әрі адал 
да абзал адам ын ту-ту жоң ғ ар билеуш ісінің  ө зіне жібергені 
атап кө рсетіледі. Бү л да ағ аның  ініге деген ш ын жанаш ыр- 
лығ ының  кө рінісі болса керек.

Осы арада бір басын аш ып апатын м әселе бар. Сол 
кезең дегі қ ү жаттардың  кө бінде Сү лтанбет Абылайдың  ту- 
ғ ан ағ асы деп кө рсетіледі. Сол пікірді бекіте тү су ү ш ін 
Якоби де оны Уәли, яғ ни Кө ркем  Уәли әулетінен деп жаза- 
ды. Ал ш ын м әнінде ол -  Кө ркем  Уәлидің  бауыры 
Жәң гірден туғ ан нем ере інісі. Сонда ол Абылайғ а да неме- 
ре ағ а болмақ . Бауырлардың  ара-жігін ажыратпай бәрін де 
бір туғ ан санайтын бауырм ап қ азақ  дәстү ріне сайсақ , әри- 
не, ол Абылай ханның  ата жө нінен ең  жақ ын, ет жақ ын туы- 
сы. Сондық тан екеуінің  есім і кезінде қ атар аталып, қ ү жат- 
тарғ а қ атар жазылуы жарасып-ақ  тү рады. Және Шоқ ан 
Уәлихановтың  орыс ү кім еті ш ынайы ханның  ө зі тү рғ анда 
да, Орта жү з билеуш ілерінің  іш інен Абыпаймен, оның  бауы- 
ры Сү лтанбетпен кө бірек қ арым -қ атынас жасады деп жа- 
зуы да тегін емес (Ш. Ш. Уәлиханов. Бес том дық  ш ығ арм а- 
лар жинағ ы. Апматы, 1965).

1762 жылы II Екатеринаның  тақ қ а отыру рәсім іне орай, 
Нү ралы хан мен сү лтандарғ а марапат ретінде берілген гра- 
м оталар бар. Абылайғ а арналғ ан осындай м адақ  қ ағ азын- 
да: «Им ператорлық  ү лық  м әртебем ізге адал берілген Орта 
жү з қ ырғ ыз-қ айсақ  ордасының  Абылай және басқ а тө ре- 
лер мен рубасыларына бізден м архабат-м ейірім » деп жа- 
зылғ ан. Мазм ү ны тура осындай грам ота Орта жү зден 
Сү лтанбет тө реге, Кіш і жү зден Нү рапы ханның  інілері Ерәлі 
мен Айш уақ  сү лтандарғ а ғ ана беріледі. Орта жү здің  екі
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сұ лтанына бұ л грам оталарды Троицк бекінісінің  бригадирі 
Т. Масаловтың  атынан тілм аш  Ф. Гордеев қ ырғ а арнайы 
келіп, жұ ртты жинап, салтанатты жағ дайда тапсырады. 
Абылай ержү рек батырлығ ым ен, кең  толғ ар ақ ылдылығ ы- 
мен кө зге тү ссе, Сү лтанбет ел бірлігін сақ тар салқ ын са- 
бырлылығ ым ен, м әм ілегерлік байсалдылығ ым ен баурағ ан 
тәрізді тө ң ірегін. Сұ лтанбеттің  ө з ең бегін қ алай бағ алай- 
тынын, оның  1762 жылғ ы желтоқ санның  2 жұ ддызында пат- 
ш айым  II Екатеринағ а жолдағ ан хаты да айғ ақ тайды. 
Ә деттегідей, хат: «Асқ ан м ейірбан, қ ұ діреті кү ш ті ұлы ел 
иесі, бү кіл Ресейдің  және басқ а алуан жұ рттың  жарылқ ау- 
ш ысы, патш айым  Екатерина Апексеевна, -  деп бастапады. 
-  Ү лық  м әртебелі қ ұ зырың ызғ а Орта жү з қ ырғ ыз-қ айсақта- 
рының  тө ресі Сү лтанбет пен рубасылары тү гел бас ұ рып, 
қ ұ дай-тағ аладан Сізге ұ зақ  ғ ұ м ыр һ әм  зор денеаулық  
тілейді. Оғ ан қ оса м әртебелі ө зің ізге арнайы жіберілген 
ұ лымыз Орыс сұ лтанның  серіктерім ен бірге елге ам ан-есен 
оралғ анын хабарлап, сол ү ш ін ө зің ізге мың  да бір алғ ысы- 
мызды айтам ыз.

Ал енді ө зім дей сұ лтан бауырым ның  ө зің іздің  ұ лық  
м әртебең із тағ айындағ ан жалақ ығ а ие болып, жылына үш  
жү з сом  алып жү ргенін м әлім дей отырып, Сү лтанбет төре -  
мына мен де Орта жү здің  ш им андай бір жұ ртына иелік етіп, 
сұ лтан ретінде сеніп тапсырғ ан қ ызм етің ізді қ алтқ ысыз ат- 
қ арып келем ін, алда да атқ ара берем ін. Ү лық  м әртебелі 
ө зің іздің  биік қ ұ зырың ыз осыны ескеріп, жоғ арыдағ ыдай 
сый-сияпатын мағ ан да жасар деген ү м іттем ін». Осы парақ - 
тың  аяғ ына қ ызыл сиям ен м ө р басылып, Сү лтанбет тө ренің  
қ олы қ ойылғ ан.

Хат барысым ен Сұ лтанбет тө реге де м ем лекет тарапы- 
нан арнаулы жалақ ы тағ айындалады. Мө р басылғ ан қ ағ аз- 
дың  қ ұ діретін кәм іл білген ол енді патш а ү кім етінен ү й са- 
лып беруін ө тініш  етеді. Кезінде бұ л да қ ағ азғ а тү сіп, хат- 
талып қ алғ ан тү рі бар. Сим бир әскери желісінің  қ олбасш ы-
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сы генерал-м айор һ әм сардар Антон Скалонның  1776 жыл- 
дың  сәуір айында Сыртқ ы істер алқ асына жолдағ ан баян- 
хатында бұ л жайың ца аш ық  айтылады.

Орта жү з қ азақ тарының  жай-жапсарын, кө ң іл-кү йін си- 
паттай келіп, ол: «Оның  ү стіне Абылай мен Сү лтанбет 
тө релердің  м ынандай да тілегі бар, -  дейді. -  Алғ ашқ ысы 
биыл қ ыстың  қ атал боларын болжап, ү сақ -қ арасына қ ажет 
піш ен мен пеш ке жағ ар отын аздық  ететінін ескертіп, қ оны- 
сын басқ а жерге кө ш іріп беруді ө тінеді. Ап соң ғ ысы жасы- 
ның  ш ау тартқ анын желеу ғ ып, қ ыста алаң сыз тү рып ө мір 
сү ретін қ олайлы ү й салып беруді сү райды. Оғ ан арналғ ан 
ү йді Жәм іш  дистанциясының  тура желісінен, Кереку фар- 
фосына ш ығ ар жолдың  бойынан, алғ аш қ ы жарты м аяктың  
тү сынан салып берген абзал. Оның  ө зі де қ ысы-жазы сол 
ө ң ірде кө ш іп-қ онып жү реді. Сондай-ақ  Абылайдың  да үйін 
кө ш іру жө ніндегі ө тініш ін сө зсіз орындау керек. Ол ү ш ін 
арнаулы ш ебер жү м ысш ы адам дар жіберу ш арт. Ә йтеуір 
олардың  ө кпе-наз наразылығ ына жол берм ей, алдын алып 
отырғ ан жө н ғ ой» (XVIII—XIX ғ асырлардағ ы қ азақ -орыс 
қ атынастары. II кітап. Апматы: Ғ ылым, 1964). Сайып келген- 
де, тө ре тү қ ым ы қ олайлы тү рғ ын ү й мен отырық ш ы тү рмыс- 
тың  қ адір-қ асиетін сол кездің  ө зінде-ақ  жақ сы білген сияқ - 
ты.

Сү лтанбет тө ре туралы кө бірек м ағ лү м атты орыс 
офицері, капитан Иван Андреев қ адцырыпты. Қ ызмет бабы- 
мен қ азақ  даласын ерсілі-қ арсылы кезіп, кө п аралағ ан сая- 
хатш ы қ ыр халқ ының  тілі мен ділін, әдет-ғ ү рпын жақ сы 
біліп, оны талм ай зерттеген. Соның  арқ асында бү л жүртты 
жақ сы кө ріп, арасында тұ рақ ты тү рып қ алып қ ойғ ан. Қазір 
оның  сү йегі ө зім іздің  Сем ей жерінде жатыр. Оның  «Қ ыр- 
ғ ыз-қ айсақ  Орта жү зінің  сипаттам асы» атты ең бегінде (Ал- 
маты: Ғ ылым, 1998) Сү лтанбет тө ре жайындағ ы деректер 
біраз бар. «Кітаптың  Жәм іш тен Железин бекінісіне дейін» 
деген тарауы Жәм іш  бекінісінің  Ертіс ө зенінің  бойында оң
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жағ алауда жатқ анынан басталып, оның  осы арадан жеті 
ш ақ ырым дай әйгілі Жәм іш  кө ліне таяу екенін баяндайды. 
Ертістің  ө зін бойлап жағ алай отырғ ан ұ лыс-руларды текті 
тө релер билейтіні, бұ л тө ң іректе бәсентиін, бура-найм ан, 
уақ -керей, қ аракесек, қ ыпш ақ  және тө ртуыл болыстары- 
ның  жү з жиырм а алты мың нан астам  жылқ ысы жер қ айыс- 
тырып, ен жайлап жататыны сипатталып, алғ аш қ ы беттен-ақ  
қ ыруар деректер келтіріледі.

«Қ ыпш ақ  болысы Жәм іш  бекінісінен Ертісті бойлап 
тө м ен қ арай Железин бекінісіне дейін, тіпті одан әрі қ ыс- 
тақ тар мен аралдарды алып кең  кө сіліп жаты р,- деп жаза- 
ды Иван Григорьевич. -  Бұ л болыстың  бас иесі Сү лтанбет 
тө ре саналады. Оның  қ арауында әйелдер мен балаларды 
қ оспағ анның  ө зінде сайдың  тасындай бес м ың  игі жақ сы 
бар. Сұ лтанғ а тектілігі мен кісілігі ескеріліп, ө ткен 1778 
жылы Кереку фарфосынан жеті ш ақ ырым дай жерде ө зен 
жақ тан қ ыста қ оныс ету ү ш ін ағ аш  ү й салып беріліпті. Оның  
ү стіне Мемлекеттік сыртқ ы істер алқ асының  1764 жыпғы нау- 
рыздың  13 жұ лдызында берілген жарлығ ы бойынш а, ол 
вице-канцлер Воронцовтан сенім хат алыпты. Соғ ан сәйкес, 
оғ ан сем сер сыйланып, жү з елу сом  ақ ш адай жалақ ы 
белгіленіпті. Онысын алдағ ы уақ ытта ө сірм екш і екен, бірақ  
сол қ алпында қ алып қ ойғ ан кө рінеді. Ертіс тө ң ірегіне та- 
мыр жайғ ан осынау текті сұ лтанның  тұ қ ым ы мен ү рім -бұ та- 
ғ ын біліп, қ ағ азғ атү сіруді м індет санап келіп едім . Кереку 
фарфосындатө ренің  ө зі алдым нан ш ық ты. Айтуына қ ара- 
ғ анда, олардың  тү бі ежелгі хандар тұ қ ым ынан екен, Оның  
ө зі аталарын Есім  ханғ а ғ ана жеткізіп, арғ ы жағ ын нақ ты 
айта алм ай, әйтеуір тү п-тегі барып тарихтан әйгілі кәдім гі 
Ш ың ғ ыс ханғ а тірелетінін, соның  ұ рпағ ы екенін баяндағ ан 
болды. Ә рине, бұ лар кітапқ а жазылып қ алм ағ ан соң , ата- 
тегінің  ш ежіресін біле де алм айды ғ ой. Сондық тан ө зім нің  
қ азбалап сұ рап, іздестіріп жү ріп жазып алғ аным ды алғ а 
тартпақ шымын».
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Одан әрі И. Андреев: «Бү лар білетін ш ежіреге қ арағ анда 
бү л тү қ ым ның  тү п атасы -  Есім  хан», -  дей келіп, оның  екі- 
ақ  баласынан тарайтын әулеттің  кестесін жасайды. Есімнен 
Жәң гір мен Жәнібек туады. Жәнібектен Ә білпейіз әулеті 
тарайды. АпЖәң гірден Абылай (кәдім гі қ аніш ер атанғ ан. -  
С. А . ) одан Уәли мен Жәң гір туады. Кө ркем  атанғ ан сол 
Уәлиден атақ ты Абылай хан туады да, оның  орнын баласы 
Уәли басады. Жәң гірден Сү лтанбет тө ре туады да, оның  
Орыс, Иман, Жәң гір деген ү лдары сү лтан атанады. Шежіре 
кестесіне Сү лтанбеттің  ү ш -ақ  ү лының  енуінде де м ән бар. 
Олардың  ү ш еуі де ө з апдына ү лыс алып, ел билеп, шын 
м әнінде сү лтан болғ андар. Орыс сү лтан болса, әкесінің  
сәлем дем есім ен Ор мен Орынбор былай тү рсын, сонау Пе- 
тербургке де барып қ айтқ ан. Абылай ханның  тапсырм асы- 
мен елш ілік м індет атқ арып, Қ ытай мен екі арада жү рген 
белгілі қ айраткер.

Сү лтанбеттің  сү лтан атанбай, ел іш інде тө ре әулеті деп 
қ ана қ адір тү тылғ ан тағ ы да он ү лы болғ ан. Олар: Сейіт, 
Қ арабас, Тортан, Матай, Қ арақ ас, Кәріпжан, Қ ү лш ық , 
Шанш ар, Тайм ас, Бышқ ан, Мү қ ыш . Сө йтіп, бір ғ ана Сү лтан- 
бет тө ренің  кіндігінен табаны кү ректей он ү ш  ү л тарағ ан. 
Он ү ш і атқ а м інгең де, дауылпаз ақ ын Махам бет айтқ андай, 
жер қ айысқ ан қ ол емес пе.

Алайда кө птің  азаюы, аздың  кө беюі оң ай ғ ой. Кеш егі 
Кең ес ү кім еті хан, қ ожа, би, тө ре әулеті дегендердің  соң ы- 
на ш ырақ  алып тү сіп, қ уғ ынғ а ү ш ыратқ анда, барлығ ы да 
«бапапан басына, тү рым тай тү сына» бас сауғ апап, тү с-тү сы- 
на кетті. Қ ара орманын қ адцырмай, орнында отырғ андарын 
жауапқ а тартты, абақ тығ а жапты. Дені қ азіргі Ертіс қ ала- 
сынан тө м еніректегі Тө ретү м сық та тоқ айласып, біразы 
ө зен жағ апай отырғ ан елге би-тө ре болып, қ анатын кең  
жайғ ан әулет сайда саны, қ ү м да ізі қ алмай, қ аш ып-пысып, 
басы ауғ ан жақ қ а тартты. Кө бісі тіпті «тө ре тү қ ымынанбыз» 
деген сө зден қ орқ ып, «батырақ , кедей, жалш ы» болып
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ш ығ а келді. Ә йтеуір, ол кезде ата сұ расудың  әбестік санал- 
ғ аны жақ сы болып, біразы тү п-тегін атам ай, аман қ алды.

Қ ырқ ынш ы жылдардың  аяғ ында -  біздің  жоғ ары кластар- 
да оқ ып, оң -солым ызды танып қ апғ ан кезім ізде -  Кө кше 
ө ң ірінде Мұ сахан Қ анапиянов деген м ұ ғ апім нің  атағ ы 
дү ркіреп ш ық ты. Ол директор болып жү рген Сырым беттегі 
Казгородок орта м ектебі оқ у-тәрбие жұ м ысының  жақ сы- 
лығ ы, ө нерпаз ш әкірттерінің  кө птігі жө нінен алдың ғ ы орын- 
ды берм ей жү рді. Бү гінгі белгілі қ оғ ам  қ айраткерлері, бірі 
атақ ты ақ ын, екінш ісі айтулы сәулеткер Кәкім бек Салық ов 
пен Ш ота Уәлиханов, таным ал мемлекет қ айраткерлері 
Еркін Ә уелбеков пен Қ ажахм ет Балахм етов сол м ектептің  
сол тү стағ ы тү лектері. Ү зам ай Мү секең  облыстық  оқ у 
бө лім інің  м ең геруш ісі болып жоғ арылатылып, айм ақ та м ек- 
теп қ ү рылысының  ө рістеуіне, оқ удың  ең бекпен, ө ндіріспен 
байланысының  кү ш еюіне қ ыруар ү лес қ осты.

Бір орында он жыл жем істі жү м ыс істеген оны қ ызм ет 
жө нінен жоғ арылату заң ды да ғ ой. Бірақ , бір қ ызығ ы, ол 
облыстық  атқ ару ком итетінің  хатш ылығ ынан бас тартады. 
Бү ны біреулер оның  саяси саяздығ ына сайса, енді біреулер 
оқ у-ағ арту жү йесін әбден билеп-тө степ, дандайсып кеткені 
деп сан-сақ қ а жү гіртеді. Тіпті партиялық  тапсырм адан бас 
тартты деп, ол туралы облыстық  газетте сын мақ ала да жа- 
рияланады. Бірақ  оның  бірінен айыл жиғ ан Мү сахан жоқ , ө з 
м індетін жас ү рпақ қ а ү стаздық  ету деп біліп, Сырым беттегі 
бү рынғ ы м ектебіне тартады да отырады. Туғ ан ү жым ы 
қ ү ш ақ  жая қ арсы апып, ол ө зі бастағ ан ісін одан әрі 
ө рістетті. Оқ уш ылардың  тү ң ғ ыш  оқ у-ө ндірістік бригадасы 
осы м ектепте қ ү рылып, ол республикадағ ы агщ ың ғ ы орын- 
да тү рды. Бақ сақ , Мү секең  басш ы кең ес қ ызм етінен оны 
олқ ысынғ андық тан бас тартпай, елім ізде енді ғ ана бастап- 
ғ ан оқ удың  ө ндіріспен байланысын жеріне жеткізейін деп 
жү р екен ғ ой. Бастағ ан ісін аяқ тау ү ш ін бү лайш а қ ү рбан- 
дық қ а бару екінің  бірі, егіздің  сың арының  қ олынан келе
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бере ме. Оны айтқ ан сө зін екі етпейтін текті адам  ғана жа- 
сайды.

Сол Мұ сахан Қ анапиянов ш ын м әнінде текті тұ қ ым ынан 
ш ық қ ан екен. Ә лгі айтып отырғ ан Сұ лтанбет тө рем іздің  
тікелей ұ рпағ ы кө рінеді. Тө ре тұ қ ым ының  ш ежіресін тү зіп 
жү рген жанаш ыры Ш ота Уәлихановтың  дерегіне жү гінсек, 
Сұ лтанбеттен Ахм ет, Орыс, Ү кібай, Тортантуады. Ү кібай, 
тіпті Тортан да ағ айындары еркелетіп атап кеткен Аб ай, 
Шоқ ан сияқ ты лақ ап есім дер болуы да ық тимал. Ө йткені ол 
кезде аталарым ыздың  аты кетеді деп әсіресе әйелдер 
жағ ы ер балаларғ а ө зінш е ат қ ойып, болм аса бұ рм алап ай- 
татын салт болғ ан ғ ой. Тө ре тұ қ ымы болса баласына атасы- 
ның , бабасының  атын қ ойып бытыстыра берген. Жоғ арыда 
И. Андреев айтатын Жәң гір Сү лтанбеттің  әкесінің , қ ала 
берді бабасының  аты. Ал ел аузында жү рген ш ежіреге 
жү гінсек, ТортанСү лтанбеттің  Матайынан туады. Қ айсысы- 
нан туса да сол Тортан Мұ саханның  бабасы. Одан Қ асым, 
Қ асымнан Шың ғ ыс, Шың ғ ыстан Қ анапия туады.

Қ анапия кезінде азын-аулақ  жиғ ан-тергенін жұ м сап, 
Меккеге барып қ ажы атанып оралғ ан, оқ ығ ан-тоқ ығ аны 
мол, ғ ү лам а кісі екен. Ол ұ стағ ан м олдадан тө ң іректегі 
ауылдардың  жастары білім  алып, кө кірек кө зін аш қ ан. 
Мінезі де биязы, м ейірбан, қ айырым ды кісі ағ айын арасын- 
да аса қ адірлі болғ анғ а ұ қ сайды. Сондай зиялы да биязы, 
қ адірлі де қ айырым ды жандарды кеш егі кең ес зам анында 
қ асақ ана қ ұ ртып жіберді ем ес пе. Оғ ан Мұ саханның  жар 
жолдасы, алты бірдей алтын асық  сынды баласының  анасы, 
ө зі де ұ стаз болғ ан Кү ләш  Сәпиқ ызының  мына бір естелігі 
куә.

«Қ ажы атам ызды 1928-1930 жылдардың  бір кү нінде 
(қ азір ол кү нді білетін, дәлдеп айтатын бір адам  жоқ ) 
ү йінен м илицияның  адам ы алып кетіп, апарып Павлодар 
тү рм есіне қ ам айды. Атам ыздың  қ артайғ ан ш ағ ы екен. 
Екінш і әйелі де қ айтыс болғ ан. Екі баласы Исахан, Мұ са-
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ханм ен кү нелтіп жатқ ан кезі болуы керек. Балалары жас, 
он-он екілер ш ам асында. Іздеп баратын еш кім  болм ағ ан. 
Ақ ыры ауырып, тү рм еде қ айтыс болады. Тағ ылғ ан кінә -  
қ ажығ а барғ аны. Сө йтіп, екі жетім  бала Ом бы жақ қ а кетіп 
қ алыпты. 1959-1962 жылдары б іздің  Павлодар қ аласында 
тұ рғ ан кезім із еді. Бір жағ дайм ен тү рм е тұ рғ ан кө ш еден 
ө ткенім ізде, Мү саханның  жаны тү рш ігіп, тү рм е жақ қ а 
қ арай алм ай ауыр кү рсінгені бар» деп еске алар еді ол 
(Ү стаз. Алматы: «Жібекжолы»баспаү йі, 1998).

Кезінде ү лгілі ү стаз, м андайалды м ү ғ алим а болғ ан 
Кү ләш  м арқ ү м  ү лын ү яғ а, қ ызын қ ияғ а қ ондырып, бәрінен 
де нем ере сү йіп, жан жары кө рм ей кеткен қ ызық қ а ш ү йгіп, 
былтыр, Мү саханнан отыз алты жыл кейін ө м ірден озды. 
Ү лкен ү лы Сержан білдей бір республикалық  мекемені бас- 
қ арғ ан м ем лекет қ айраткері. Қ ыздары Жем іс пен Рауш ан, 
Гү лзарасы да жауапты қ ызм етте. Кенжесі Ерү лан да айту- 
лы азам ат, ал ортанш ы ү лы Бақ ытжан аты елім ізден тыс 
жерлерге таныла бастағ ан талантты ақ ын. Не керек, бәрі 
де еліне елеулі, халқ ына қ алаулы азам аттар. Олардың 
іш інде, әлбетте, рухани жағ ынан жақ ын санап, жақ сы 
кө ретінім  -  қ аламдас, қ адам дас інім Бақ ытжан.

Дақ пырт ү ш ін ү станғ ан қ остілділік,
Екіжү зді болуғ а баулайтындай.
Ана тілсіз есейткен ес білгізіп,
Не жазып ек заманғ а алдайтындай -

деп, ана сү тінен айрылғ андай ана тілін ү м ыттырып, ата сал- 
тына ө гей етіп ө сірген зам анына, қ оғ ам ына ө кпе-наз айтып 
ө кситін ақ ын ө лең дерін орысш а жазады. Алайда соның  
ө зінде оның  жырларынан туғ ан даласының , м ө лтілдеген 
кө лінің , екпіндген желінің , сың ғ ырлағ ан бү лағ ының , сыб- 
дырлағ ан қ ү рағ ының  ерке ү ні есіліп, алқ ызыл гү лінің, алқ а- 
лы нуының  жү пар исі аң қ ып тү рғ андай болады. Бірде ол:
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Кү н ең кейіп қ ырқ адан,
Ә рі аунаса, деме: ерте!
Жалбыр шашты ш ыршадан 
Жолғ а сулар кө лең ке.
Сонда жасын сыптағ ан 
Сертті ағ аш қ а кел, ерке!
Деп ежелгі сақ тарда 
Кездескен ғ ой жастар да, -

деп тарих қ ойнауынан тірілтіп, тың  бір суретті тарта қ ойса, 
енді бірде:

Ү мыт болды жол шалғ ай,
Ү мыт бағ зы сү рлеулер.
Тірлік тоқ тап қ алмағ ай,
Ош ақ та отты ү рлең дер.

Талақ  еткен тағ дырың ,
Қ алтылдағ ан ү м ітің ,
Булығ а ө ш кен балғ ын ү н 
Мазалайды кү ні-тү н.

Жол шаң ы боп қ алсамшы,
Яки қ ырда ш оқ  тал боп.
Бәрі ө згенің  алдамшы,
Жадың ца ү стар соқ пақ  жоқ , -

деп, бұ л дү ниедегінің  бәрі ө тпелі, ө ткінш і екенін еске са- 
лып, одан да тірліктің  барлығ ын аң ғ артар жол ш аң ына ай- 
налып, ө ткен-кеткен пендеге пайдасы тиер қ ырдағ ы жалғ ыз 
ш оқ  тал боп қ алғ аны артық -ау! -  деген ой ө рбітіп, өзіндік 
сыр толғ айды. Осындай ойлы ақ ынын қ азақ  оқ ырм андары- 
на жететаныстыру, әрине, таяу келеш ектің  ісі. Ал әлгі ай- 
тылғ ан ойлар асылдың  тұ яғ ы, алтынның  сынығ ы сынды 
тектінің  ғ ана ш абытынан туса керек.
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Қ анапия қ ажы

Кереку туралы  б ір кітапты ақ тарып отырып «Қ анапия 
м еш іті» деген жер атауына тап болғ аным  бар. Жерден жеті 
қ оян тапқ андай болып іле ақ ын інім , Қ анапия қ ажының 
нем ересі Бақ ытжаннан «аталарың ның  Ертіс бойынан сал- 
ғ ы зғ ан м еш іті осы ма?» деп сұ рам айм ын ба. Ә деттегідей 
желкесін б ір сипап қ ойып ол:

— Бұ л б іздің  атам ыздан бұ рынырақ  жасағ ан б ір белгілі 
адам  болуы керек. Атам ы зды ң  м еш іт салдырып, м едре- 
се аш ып, м олдалық  қ ұ рып бала оқ ы та бастағ аны  ө ткен 
ғ асы рды ң  басы кө рінеді ғ ой. Яғ ни оны ң ұ стазды қ  қ ызм еті 
к ә д ім гі Қ азан тө ң к е р іс ін ің  қ арсаң ы  б ол са  керек. 
Тө ң керістен кейін қ ызыл белсенділер «қ ажының  кө зі» деп 
оның  атына байланысты ны ң  бәрін қ ұ ртып, кү лін кө кке 
ұ ш ы рды  ем ес пе! Ө зін абақ ты ғ а жауып, ақ ыры тұ тқ ы нда 
қ азатапты , жары қ ты қ !..— депауы р кү рсінді.

Сол сәт ойы м а оның  анасы Кү ләш  апайды ң  жан жары 
Мұ сахан жайы нда жазғ ан естелігінің  б ір кө рінісі оралды. 
Елуінш і жы лдарды ң  аяғ ында олар Кө кш етаудан Кереку- 
ге кө ш іп келеді. Келген кезде кеш кілік ерлі-зайы птылар 
кө ш еге  ш ы ғ ы п серуендейді екен. С ондай кү ндердің  
б ірінде екеуі аран сым ды, тем ір торлы дуалм ен қ орш ал- 
ғ антү рм етұ рғ ан  кө ш ем енө теді. Ә лгіндеғ анажайраң дап 
келе жатқ ан жары кенет сұ п-сұ р болып жү зі қ абарып, 
қ абағ ы  тү й іл іп  «бұ л арағ а  қ айдан кел іп ек, тез ірек  
кетейікш і» деп екі аяқ ты б ір етіккеты ғ ады . «Мұ саханның

19



жаны тү рш ігіп тү рм е жақ қ а қ арай алм ай кү рсіне берді» деп 
жазады апай. Бақ са, әкесін осы тү рм еге қ ам ап, ақ ыры 
ауырып осычда қ айтыс болыпты ол. Ө з ажалынан ө лді ме, 
әлде атып тастады  ма, ол жағ ы және белгісіз. Ә йтеуір 
м әйітін елге берм еген, әрі еш кім ге де кө рсетпеген. Жан 
бетіне жел болып келм еген, бар ғ ү м ырын бала тәрбиелеу- 
ге, жастарды оқ ытуғ а арнағ ан б ірғ ү лам а осылай ш ау тар- 
тқ ан жағ ы нда зам ана зұ лм атының  қ ү рбаны болып кете 
барғ ан.

Сү лтанбет тө ренің  ш ө бересі Ш ы ң ғ ы сты ң тө рт ү лының  
б ірі Қ анапия басқ а бауы рлары ндай ем ес, қ ақ -соқ пен 
жү м ысы болм ай, қ ой аузынан ш ө п алм ас м ом ын болып 
ө седі. Молданың  алдынан қ ү раннан ш ық қ ан соң ғ ы  бар 
білетіні кітапоқ у, қ иссажаттау болады. Ілгері м едресені 
б ітірген соң , ө зі де м олда болып бала оқ ыта бастайды . 
Қ аріп-қ асерге қ ам қ ор болып, жарлы-жақ ыбайғ а аузында- 
ғ ы сы н жы ры п б еретін  ол ш ә к іртте р ін  де  із гіл ік ке , 
м ейірбандылық қ а баулайды. Пенде баласын ренжітіп, 
кө ң ілін қ алдыру дегенді білм ейтін ол қ ыздай қ осылғ ан 
қ осағ ы Кү нім жан ханым нан бала кө рм ей бір перзентке зар 
болып, қ анш а қ иналса да, жарының жанынатим ей, арм ан- 
м ү ң ын оғ ан б ілдірм еугеты ры сады . Алайда бала ө м ірдің 
жалғ асы екенін бек біліп, ө зі де осы ш аң ырақ тан ш ыр ет- 
кен бір сәби ү ні ш ығ уын арм андағ ан ақ ылм ан бәйб іш е 
еріне ө зі таң дап қ ү датү сіп, Хадиш а деген бір қ ызды алып 
береді. Одан См ағ ү л, Ысқ ақ , Жақ ия, Исахан, Мү сахан 
сияқ ты бес ү л туады . Олардың  бәрі анасының  ақ  сү тін 
ем генім ен, бәйб іш енің  аялы алақ анында ө седі. Балала- 
рына хат білгізіп, қ ара танытар алғ аш қ ы білім ді Қ анапия- 
ның  ө зі береді. Ой-ө рісі кең , оқ ығ ан-тоқ ығ аны м ол, дү ние 
таным ы бекем  ү стаз оларды парасат биігіне ү м тылдырып, 
жастайы нан ү лағ атты  тәл ім -тәрбие береді. Ал алғ аш қ ы 
жиһ анкерлік соғ ы стан бірер жыл бү рын ол м ү сылм анның 
бес парызының  бірін орындап, Меккеге қ ажылық қ а барып
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қ айтады . Дін жолындағ ы  бұ л им андылық  сапары нда ол 
ғ ұ лам а ғ алым , атақ ты  ақ ын Ш әкәрім  Қ ұ дайбердиевпен 
б іргеболғ ансияқ ты . Қ ажылық тан қ айтқ асын даол  ұ стаз- 
ды ғ ы н одан әрі жалғ асты ры п, Тө ретұ м сы қ тө ң ірегіндегі 
ағ айындарының  балаларын хат танытып, сауатын аш ады. 
Одан тәрб ие алғ ан ш әкірттері тү гел дерлік ескіден де, 
жаң адан да хабары  бар, тарихты  да, әдебиетті де тәуір 
білетін, зам ан ағ ым ын, дәуір ауанын аң дай алатын аза- 
м ат болып ш ығ ады. Сондай жаны ізгі, арғ ы -бергіні жақ сы 
білетін, қ азақ ы жө н-жобаны дажететү сінген ш әкірттерінің  
б ірі ө зін ің  кенжеү лы  Мұ сахан.

Айры қ ш а алғ ыр, зерек те зерделі Мұ сахан ара-тұ ра 
кү нделік жү ргізіп, ө з ө м іріндегі кейбір елеулі оқ иғаларды 
қ ағ азғ а тү сіріп  оты рады  екен. Ол әкесінің  «Мың  б іртү н», 
«Тоты ның тоқ сантарауы», «Алтын балық », «Дәулет қ ұ сы», 
«Зылиқ а м ен Жү сіп», «Мәлике — Хасен» секілді қ иссалар 
мен дастандарды  жатқ а оқ ып, жиі айтып отыратынын еске 
тү сіріп , кү нделігіне сол кісіден естіген «Сү лейм ен патш а 
м ен сам ұ ры қ  қ ү с» хикаясы ны ң  қ ы сқ аш а м азм ү ны н 
тү сіріпті. «Адам ның  кү ні адам м ен, кісі жазатайым  тайып 
кетіп, қ ү лай қ алса, кө теріптү рғ ы зы пжіберерсерік керек» 
дейтін Сү лейм ен патш аның  тағ ды р туралы толғ ам ы кү ні 
б ү гін гедейін  қ ү ны нжойғ анжоқ .

«Бертін, еск іш ехаттаны ғ ансоң араб , парсы, ш ағ атай 
тілдеріндегі кө ркем  әдебиеттерді кө п оқ ы ды м ,—депжа- 
зыпты кү нделігінде Мү секең . — Олар: «Тауарих», «Қ исса- 
сул Ә нбия», «Сейіт Баттал», «Марғ ү фарам », «Ләйлі — 
Мәжнү н», «Қ озы Кө рпеш  — Баян сұ лу», «Ғ әжәйіпү л Мах- 
м ұ қ ат», «Һ арун Раш ид» сияқ ты ш ығ арм алар». Баласына 
сонш а тіл ү йретіп, осы нш а кітап жинауы Қ анапия қ ажы- 
ның  білім  дең гейі қ андай екенін айқ ын аң ғ артса керек. 
Ол діни әдебиеттерді ғ ана ем ес, тарихты , жаратылы ста- 
нуды, саясатты  да терең  білген жан-жақ ты  оқ ым ысты 
адам  болғ аны кү м әнсіз.
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Тө ң керістен кейін зам ана желі терісың ғ ай тұ рып қ ұ йын- 
дата бастағ анда қ ажы сол қ ым бат қ азынасын киізге тігіп, 
зиратқ а апарып, жерге кө м іп тастағ ан дейді. Бағ а жет- 
пес рухани байлық  сол асыл кө м бенің  ұ рпақ тар игіл ігіне 
асырылм ай жерм ен жексен болып жойылып кетуі қ андай 
ө кініш  десейш і!

Ә ріден ойлап, алдағ ыны болжайты н ақ ылм ан қ ажы 
ауы лдағ ы  атқ ам інер ш олақ  б ел сенділердің  осы  ү йді 
тө ң іректеп, басқ ан ізді аң ди бастағ анынан секем  алуш ы 
еді. Оның  ү стіне аум алы-тө кпелі зам анның  ауыртпалығы- 
нан ба, бәйб іш е мен кіш і әйел бірінен соң  бірі қ айтыс бо- 
лып, ш иеттей ү ш  балам ен жалғ ыз қ алғ ан. Содан тарпа бас 
салуғ а батпай жү рген белсенділер кейінгі кезде ү й сы р- 
тынан ат ойнатып, қ ам ш ы ү йіретінді ш ығ арғ ан. Бір күні бір 
им ансыз ақ боз ү йдің  жабығ ын да ат ү стінен жү лып алып, 
ш ім ірікпестен тақ ым ына басып жү ре берген. Содан кө п 
ү зам ай ауылғ а екі-ү ш  ш ош ақ  бө рік қ ызыл жағ алы сау ете 
қ алғ ан. Осы ү йге  беттегеннен-ақ  қ ажы ө зін ү стағ алы  
келгенін сезді. Сонда да сыр берм ей, сабырлы қ алпын 
бү збай, Мү қ аш  бауы рының  баласы Бураханны ң  ү йіне 
беттеді. Ү ш  баласын жетектеп әкеп Зү бәйке келінінің 
қ олына тапсырды да:

— Енді қ айтып оралуым  екіталай-ау, ш ырағ ым . Мән- 
жайды  е стісе  М әжит б ір келер. Мына бауы рлары н 
ө лтірм ес, соғ антабы ста, — деп қ атты бір кү рсінді де, баяу 
басып ш олақ  белсенділер ш аш бауын кө теріп тү рғ ан ш о- 
ш ақ  бө ріктілержақ қ а беттеді. Басындағ ы ақ сәлдесі мен 
ү стіндегі ақ  ш апанын ш еш пестен айнала тө ң іректі б ір 
ш олып ш ық ты да, жайдақ  арбағ а барып оты рды . Кү тіп 
тү рғ ан кө лік, қ ызыл жағ алылар қ аум алап Кереку қ айда- 
сың  деп б ір-ақ  тартты .

Сол оқ иғ аны ө з кө зім ен кө ріп, куәсі болғ анИм аш  Ә тімов 
ақ сақ ал: «Қ ажы атам ыз Қ анапияның  тү р-тү с і есім де то- 
лық  қ алм апты. Бірақ оны м илицияның  қ алай алып кеткенін
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анық  кө рдік,—деп жазады ө з естелігінде. — Ойын баласы 
болғ анм ен, қ ажы атаны ұ стап әкетіп бара жатқ анын көріп 
жам ан қ оры қ ты қ . Ү ш  баласын қ олынан жетектеп ол б ір 
туы сқ аны ны ң  ү йіне қ арай беттегенде б із қ орқ ып қ аш ып 
кеттік. Оның  кіш і баласы Мұ сахан екеум із қ ұ рдас едік. 
Бірге ойнап жү ретінб із. Ш еш есі қ айтыс болып жетім  қал- 
ғ ан ол әкесінен тірідей айырылғ ан соң  қ атты уайы м дап 
жү деп кетті. Ол б ір тарш ылық  кезең ғ ой. Жұ рт аш арш ы - 
лық қ а ұ ш ы рай бастағ ан отызынш ы жылдың  жазы. Гепу 
келіп кісі ұ стап әкеткен ү йге кө м ек кө рсетпек тү гіл, кіріп 
ш ы ғ уғ а батпайсы ң . Кейінірек Қ анапия м олда болғ аны, 
қ ажылық қ а барғ аны ү ш ін тү рм еге жабылғ ан десіп жү рді 
жү рт».

Ал сол ауы лды ң  қ ызы Ш әукен кейуана «Қ ажы атам ды 
кө рдім , орта бойлы ақ сары кісі еді. Ү дайы ақ  киіп, аппақ  
боп жү ретін, қ олына ү стағ ан ш әйнегіне дейін ақ  болатын. 
Мү саханды  жеке оқ ытып, нам азғ а б ірге тү ратын. Ш ілде 
айы болса керек, б із ш ө п басы нда ш ө м еле салып жү р- 
генде ауылғ а м илиция кеп алып кетіпті» дейді. Нәсипа 
ш еш ей болғ ан оқ иғ аны толы ғ ы рақ  баяндайды. «Біздің  
бала кезім із ғ ой, Қ анапия қ ажы мен Нәжеке м олданы ми- 
лиция алып кетті деп ел ш улап қ оя берді,— дейді қ арт ана. 
— Нәжеке м олданы «кедей және м олдалығ ы да жоқ » деп 
Ертістен қ оя беріп, Қ анапияны «қ ажылық қ а байлығ ым ен 
барғ ан, м олдалық  қ ү рғ ан» деп одан әрі Керекуге алып 
кетіпті. Соң ынан Керекудің ақ тү рм есіндежаты рекен деп 
естідік. Елдің  аш тық тан ес жия алм ай жатқ ан кезі, еш кім  
соң ы нан іздеп бара алм ады. Балалары жас, әкесі дү ние 
салғ ан. Соң ынан ол сол ақ  тү рм еде қ айтыс болыпты деп 
естідік, сү йегі қ айда жерленгені белгісіз». Қ ажы кеткен 
соң  ол салғ ызғ ан м еш ітті ү й орам ым ен бү зып, басқ а жақ қ а 
кө ш іріп әкетіп, жү ртын да қ адырғ ан жоқ .

Айтқ андай-ақ , м ән-жайды  естіген Мәжит Бураханов 
М әскеудегі Алтын және тү сті м еталдар институты ндағ ы
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оқ уы нтастап, Ом бығ а келіп, Тө ретұ м сы қ қ атаяу «Марья- 
новка» совхозына бө лім ш е басқ аруш ысы (кейіннен кеншар 
директоры) болып орналасып, жетім  қ алғ ан нем ере інілері 
мен елдегі онш ақ ты ү й туысқ андарын кө ш іріп алып, аш- 
тық тан қ ұ тқ арып қ алады. Марьяновкағ а келген соң , ере- 
сектеу Исахан жұ м ы с істеп, бауы рлары ны ң  оқ уы на 
жәрдем  жасайды.

Ел есін жиғ ан соң  Мәжит әулет жастарына ү лгі болып, 
ұ лағ ат кө рсету ү ш ін оқ уын қ айта жалғ айды. Бірақ  бұ л 
жолы әскери білім  алып, Мәскеуде қ ұ пия қ ызм етте қ ала- 
ды. Ал Мұ сахан м едрабфакты  тәм ам дап, оным ен қ ана- 
ғ аттаны п қ ойм ай, Ом бының  педагогика институты на 
тү с е д і. Қ ы рқ ы нш ы  жы л ды ң  б а сы н да  оны ң  та ри х  
факультетін ойдағ ы дай б ітіріп, ө м ір-бақ и м ақ тан тұ тып 
ө ткентү б і б іртуы сы , қ азақ тың ұ лы ғ алым ы Ш оқ ан Уәли- 
хановтың  атам екені — Сырым бетке м ұ ғ алім  болып келіп, 
бар ғ ұ м ырын осы ө ң ірм ен ұ ш тастырады.

Мәжит болса, Ү лы Отан соғ ы сы ны ң  от-жалынын бас- 
тан-аяқ  кеш іп ө тіп, Қ азақ станғ а оралып, б ірержы л Б ай- 
ланыс м инистрінің  орынбасары  болып қ ызм ет істейді. 
Кейін оның  әскери академ ияда алғ ан м ам андығ ы арм ия- 
ның  стратегиялы қ  м ақ саттары  ү ш ін қ ажет болып қ ап, 
Мәскеуге қ айта ш ақ ыртып алып кетеді. Бірақ  Мәжит пен 
Мұ саханның  бауырм алдық  байланыстары ғ ұ м ы р бойы 
ү зілм ейді. Мәжит жазғ ы  дем алысын жанұ ясым ен кө біне 
Кө кш еде, інісінің  ү йінде ө ткізсе, Мұ сахан М әскеудетек 
ағ асы ны ң  ү йіне ғ ана тү сіп жү реді. Орыс елінің  ө релі 
ө ркениетім ен етене болып, ө неге алсын дей ме, жазда 
балаларын да соларды ң  ү йіне жіберіп оты рады. Ө з хал- 
қ ының  әдет-ғ ү рпы н ү йреніп, туғ ан-туы сқ андары н танып 
жү рсін деп, М әжиттің  балаларын жазда қ оярда-қ ойм ай 
ш ақ ыртып алады.

«Мұ сахан ағ а Қ азақ стандағ ы  м ені кіш кентай кү нім нен 
білетін саусақ пен санарлық тай аз туы старды ң  бірі еді.
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